Nullus autem Samarita servum Christianum habeat, sed simul atque emptus fuerit, statim in libertatem rapiatur. Si vero servus in eadem perversa, qua illi, sit opinione, liceat illi, si Christianorum doctrinam amplectatur, statim etiam Romana libertate frui.

Epilogus

Quae igitur nobis placuerunt et hac lege declarata sunt, ea gloria tua locis consuetis proponens effectui dari praecipiat.

Dat. XV. Kal. Iun. Constantinop. imp. DN. IUSTINI PP. Aug. ann. VII., post cons. eiusdem ann. VI. [572.]

CONST. CXXIV (1)

UT DE CETERO NULLAM LICENTIAM HABEAT
DUX AUT BIICOLYTA
LYDIAE ET LYCAONIAE IN PHRYGIAM UTRAMQUE
ET PISIDIAM ADVENIRE

Imperator IUSTINIANUS AREOBINDO, gloriosissimo Pf. P.

Praefatio

His, quae semper incidunt, competentem singulis medicinam invenientes, postquam quae utilitatis sunt praeterierint, iterum prioris efficitur ordinis, usque ad solum dolentem medicinam sustinentes. Quod tale aliquid (2) praesens nostra sacra vult lex. Modice enim prius aliud quidem (3) indiscipline populares, aliud vero latronum incursus in Phrygiam atque Pisidiam fieri discentes, eo quod civilem gubernationem scindat rei sollicitudo tam his, quam Lycaoniae et Lydiae militarem administrationem praeposuimus, ducem seu biicolytam nominantes eum, qui super hanc ordinatus est partem. Sed nunc (4) adiere nos, qui Phrygiam utramque et Pisidiam habitant, ut ea, quae pridem commissa sunt in eis, compescantur, dicentes, neque latrocinia in locis illis compescita, neque enim in hominibus enutriris provincias, onus (5) vero non ferri (6) a nobis inventi cinguli, quod ministrantes ei continuo invadant provincias, (7) et comprehendant aliquos, et damnis afficiant, et quod turbis militaribus impleta sint loca illa; et omnino inhabitabiles esse eis provincias. Etenim et ipsis per se civilibus iudiciis copiosis ad rei correctionem constitutis, et eorum, qui provincias habitant, multos aliorum quietem inventum facientes, quo cinguli huius abutantur περιβολῆ, et comprehendant (8) innocentes, et quae non sunt iusta in eis agi.

(1) El texto griego (Novela CXLV.) se halla en Hal. y Soring.—Athanas. IV 23.—Bas. VI. 20.—Concilio fué el primero que publicó (1571) una antigua versión latina.

(2) Bk.: aliud, Cont.

(3) Bk.: quiddam, Cont.

(4) Sed et nunc, Bk. ed. estereotipada.

(5) bonus, Cont.

(6) ferre, Bk.

(7) Este pasaje está adulteradísimo, así en el texto griego

cuanto pueda lograrse, las escrituras, y sean entonces presentados para el bautismo de la redención, alcanzando la verdadera redención con la penitencia de tan largo tiempo. Mas á los que son muy jóvenes y no entienden la doctrina, les permitimos que sean admitidos al sagrado bautismo aun sin aquella observancia. Pero ningún Samaritano tenga un esclavo cristiano, sino que tan pronto como éste hubiere sido comprado, séale arrancado para la libertad. Mas si el esclavo fuera de la misma perversa opinión que aquél, séale licito, si abrazara la doctrina de los cristianos, disfrutar al punto también de la libertad romana.

Epilogo

Por tanto, disponga tu gloria que sea llevado á efecto, exponiéndolo en los lugares acostumbrados, lo que nos ha parecido bien y ha sido declarado en esta ley.

Dada en Constantinopla á 15 de las Calendas de Junio, en el año séptimo del imperio del señor JUSTINO, Augusto perpétuo, sexto después del consulado del mismo. [572.]

CONSTITUCIÓN CXXIV

DE QUE EN LO SUCESIVO NO TENGA EL DUQUE
Ó EL BIICOLITA DE LA LIDIA
Y DE LA LICAONIA LICENCIA ALGUNA PARA IR Á UNA Y
Á OTRA FRIGIA Y Á LA PISIDIA

El Emperador JUSTINIANO á AREOBINDO, gloriosísimo Prefecto del Pretorio.

Prefacio

Hallando nosotros el conveniente remedio para cada uno de los casos que siempre ocurren, después que ha pasado lo que se refiere á la conveniencia, nos constituimos de nuevo en nuestro anterior modo de ser, buscando medicina solamente para el que padece. Algo de esto quiere nuestra presente sacra ley. Pues habiendo sabido hace poco que en la Frigia y en la Pisidia tenían lugar ya insurrecciones populares, ya incursiones de ladrones, de tal modo que el cuidado de ello quebrantaba el gobierno civil, pusimos al frente tanto de ellas, como de la Licaonia y de la Lidia, una administración militar, nombrando duque ó biicolita al que fué designado para aquella región. Pero ahora se nos han dirigido los que habitan ambas Frigias y la Pisidia, para que se reprima lo que antes se cometía en ellas, diciendo que no se habían reprimido en aquellos lugares los latrocinios, ni se nutrian de hombres las provincias, y que no era soportable la carga de la magistratura creada por nosotros, porque los que le prestaban servicio invadían continuamente las provincias, y prendían á algunos, y les causaban perjuicios, y porque aquellos lugares estaban llenos de turbas militares; y que las provincias eran absolutamente inhabitables para ellos. Pues aun siendo los mismos jueces civiles suficientes por sí para la corrección de esto, y causando muchos de los que habitan las provincias perturbación en el sosiego de otros para abusar del auxilio de esta magistratura, prenden á inocentes, y se hace con ellos lo que no es justo.

go como en el latino, siendo imposible precisar su sentido, que se ha procurado que en la traducción ajuste de algún modo á la conjetura que parece más probable.—N. del Tr.

(8) comprehendere, Bk.

Cap. I

Haec saepius dicentes eos miserti (1), ad praesentem nostram sacram venimus legem, per quam sancimus, auferri de cetero quae dictae sunt a nobis provinciae (2) (dicimus Phrygiam salutarem et Phrygiam Pacatianam, et Pisidiam) de cingulo illo, quod tam ipsis, quam Lycaonis, et Lydis imposuimus olim, et nullam licentiam ex praesenti esse eis, qui eam habent administrationem, ita (3) in eis fieri provinciis, tanquam dignitates habentes (4) aliquod cum eis participium, aut transmittere aliquem de officio suo aut aliter eis competentibus, et comprehendere aliquos. Sed neque eis licentiam esse (5), qui ex illis provinciis sunt, confugere ad unumquemque hanc habentem dignitatem, et querelam insinuare adversus invicem, sive pro pecuniariis, sive pro criminalibus fuerit, quod movetur, poenam metuentibus triginta librarum auri, utpote nobis omnem transitum ad dictas nobis provincias excludentibus his, qui per tempus habuerint dignitatem, aut his omnino, qui in eorum ordinem relati fuerint, ut neque praecepta in illis provinciis aut contra eos, qui in eis habitant, faciant, neque aliter sibi aliquid vindicabunt eorum, quae in his feruntur, sed contenti sint tam Lycaoniorum quam Lydorum provincia, in ipsis iubentes solis, tanquam si in principio istis duabus provinciis conclusissemus dignitatem eorum, nullum participium in Phrygiam utramque aut Pisidiam dantes ei. Omni enim ex hoc difficultate provincias liberamus illas (6), civilium iudicium dignas in omnibus tam pecuniariis quam criminalibus respicientium (7), scientibus his, quod, si quodlibet factum latrocinium aut invasionem in illis locis, aut ablationem rerum persequantur (8), et ablatum vindicent, ex ipsis suis facultatibus ex hoc datum dispendium curare necessitatem habebunt, tam in cingulo constituti, quam etiam post depositum illud. Itaque si vel tentaverit post praesens tempus, qui Lycaoniae et Lydiae militarem habet dignitatem, aut ipse ire ad praedictas nobis provincias, aut dirigere aliquos de suo officio, fiduciam damus episcopis civitatum prohibere eum, aut eos, qui ab eo destinati fuerunt, irruere volentes, et expellere de locis eos, utpote semel per praesentem sacram prohibitos legem; super quod et poenam XXX. librarum auri impositam tam ei, qui pro tempore habet cingulum, quam his, qui ei obedire deputati sunt, sive tale aliquid iubeat, aut ipsi praesumerint ministrare; et super hoc cinguli amissione periclitabunt et ipsius substantiae.